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Özet 
Kültür ürünlerinin mekânsal deçiĈimi, genellikle bir nesne ya da olgunun 
deçiĈen yaĈam Ĉartları ile eski kullanım alanını terk ederek, yeni mekânlara 
aktarımı veya iĈe yaramaz hale geliĈi açısından ele alınır. Ancak bu kuram, 
kültür ürünlerinin farklı uygulama sahaları arasındaki geçiĈi ile oluĈan sim-
gesel etkileĈimi ve kültür ürününün “aynı anda” birden çok alanda kulla-
nımda olmasını da inceler. Betimsel karakterli bu çalıĈmada, tarım ve hay-
vancılık kültür ürünü olup, mekânsal deçiĈim yaĈayarak müzik kültürüne 
geçmiĈ Sibirya Türk çalgıları konu edilmektedir. ÇalıĈma, Güney Sibirya 
bölgesinde yer alan Tuva ve Kuzey Sibirya Bölgesinde bulunan Saha (Ya-
kutistan) Özerk Cumhuriyetleri özelinde yürütülmüĈtür. Makalede, sözü 
edilen bölgelerde gerçekleĈtirilen alan araĈtırmaları esnasında uygulanan 
yarı yapılandırılmıĈ görüĈme tekniçi ve katılımcı olarak gözlem tekniçi so-
nucu elde edilen veriler ile literatür taraması sonuçlarından faydalanılmıĈ-
tır. 
Anahtar Kelimeler: Mekânsal DeçiĈim, Sibirya Türk Müziçi, Tuva, Saha 
(Yakutistan), Organoloji. 

Spatial Change of Cultural Products  
The Music Instruments that Passed from Agriculture and Livestock 
Culture to Musical Culture in Siberian Turks 

Abstract 

The spatial change of cultural products is generally considered in terms of 
the changing living conditions of cultural products and their position in 
new spaces, change or becoming useless. However, this theory also exami-
nes symbolic interaction and the use of cultural products in more than one 
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field "simultaneously". In this descriptive study, Siberian Turkish instru-
ments that were previously a product of agriculture and animal husbandry 
and passed into musical culture by experiencing spatial changes are discus-
sed. This study has been carried out specifically for Tuva in the Southern 
Siberia region and the Sakha (Yakutia) Autonomous Republics in the 
Northern Siberia Region. In this article, the semi-structured interview 
technique applied during the field studies carried out in the mentioned re-
gions and the data obtained as a result of the observation technique as a 
participant and the results of the literature review have been used. 

Keywords: Spatial Change, Siberian Turkish Music, Tuva, Sakha (Yakutia), 
Organology. 

Giriş 
Zamanın akıcılıçı içinde farklılaĈan toplumun ihtiyaçları, kültür alanları 

ve kültür ürünleri üzerinde bitmeyen bir deçiĈime neden olur. Buna kültürel 
evrim adı verilir. Kültürel evrim, sosyal ekolojiye baçlı olarak sürekli deçiĈim 
gösterir. Bu deçiĈimler üzerine odaklanan evrimsel yaklaĈımlar, kültür içeri-
çinin deçiĈebileceçi aktarım mekanizmalarını inceleyerek kültürel deçiĈimin 
nasıl olduçunun anlaĈılmasını saçlar. Ekolojik yaklaĈımlar ise kültürel deçi-
Ĉimin nedenine dair içgörü saçlar. Ekolojik ve kültürel evrimsel yaklaĈımlar-
dan gelen tamamlayıcı veriler, kültürlerin ve kültür ürünlerinin deçiĈim süre-
cini birlikte netleĈtirebilir (Varnum ve Grossmann, 2017, s.1). Kültürel deçi-
Ĉimle birlikte, farklı uygulama alanlarındaki olgular, anlamlar ve araç gereçler 
de deçiĈime uçrar.  

Kültürlerin düĈünsel ve duyusal açılardan döngüsel dinamikleri ve sosyal 
farklılaĈma olgusuna iliĈkin, pek çok çalıĈma mevcuttur. YaĈanan toplumsal 
deçiĈimler, kimi biliminsanlarınca kültürel evrim modeli ile ya da odaklanmıĈ 
teorik araĈtırmalarla açıklanmaya çalıĈılırken; kimi biliminsanları ise kültürel 
deçiĈimi tanımlayıcı ayrıntılara odaklanmak yerine, uzun vadeli deçiĈim yön-
lerini tasvir eden veya deçiĈimin ana kaynaklarını stilize eden tekrarlayan ka-
lıplarla ortaya koymaya gayret ederler (Wuthnow, 1992, s.256). Kültürel de-
çiĈim akıĈı içinde ele alınabilecek teorilerden olan sembolik etkileĈimcilik, in-
san etkileĈimlerini hem çevredeki nesnelerden, hem de diçerlerinin eylemle-
rinden anlam türetme süreci olarak kavramsallaĈtırır (Denzin, 1969, s.925). 
Sembolik etkileĈim, farklı topluluklar arasında olabileceçi gibi, farklı kültür 
alanları arasında nesnelerin anlam taĈıyıcılıçı ile de gerçekleĈebilir. 

Kültürün mekânsal deçiĈimler üzerinde etkisi, genellikle kültürel ürünle-
rin deçiĈen yaĈam Ĉartları ile yeni mekânlarındaki konumu, deçiĈimi veya iĈe 
yaramaz hale geliĈi açısından ele alınır. Ancak bu kuram, kültür ürünlerinin 
farklı uygulama sahaları arasındaki geçiĈi de barındırır. Bu geçiĈle birlikte, 
kültür ürünün daha önceki kullanım mekânındaki varlıçı sona erebilir; veya-
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hut kültür ürünü, farklı veya nispeten benzer görevler yüklenerek, iki ya da 
daha çok alanda varlıçını devam ettirebilir. Bu aktarım sonucu, mekânlar arası 
geçiĈ yapan nesne veya olgu, simgesel özelliçini kaybedebilir, kısmen ya da 
tamamen taĈıyabilir yahut üzerine yeni anlamlar yüklenebilir. 

Bu noktada “mekân” kavramı üzerinde durmak yerinde olacaktır. Top-
lumsal iliĈki açlarının, düĈünsel ve kültürel imgelerin sahnesi olan “mekân” 
olgusu, aynı zamanda yaĈanan toplumsal süreçlerin ve kültürel deçiĈimlerin 
de temel ögelerinden birisidir. însanların eylemleri ve etkinlikleri için gerekli 
bir donatım, bir hammadde olan mekân (Solak, 2017, s.27), bu etkinliklerin 
gerçekleĈebilmesi için ortam ve aletlerin üretildiçi bir alandır. Kültürel düzey, 
bilgi birikimine ve bilginin üretimine dayalı olduçu gibi, bunların mekânla 
olan iliĈkisine de baçlıdır. (Çeçen, 1985, s.122). Bu çalıĈmada mekân, çeĈitli 
kültürel aktivitelerin gerçekleĈim faaliyet alanı olarak ele alınmıĈtır.  

Betimsel karakterli bu çalıĈmada mekânsal deçiĈim yaĈayarak, tarım ve 
hayvancılık kültüründe kullanılan birer aletken, müzik kültürüne çalgı olarak 
geçmiĈ nesneler konu edilmektedir. ÇalıĈma, Güney Sibirya bölgesinde yer 
alan Tuva ve Kuzey Sibirya Bölgesinde bulunan Saha (Yakutistan) Özerk 
Cumhuriyetleri özelinde gerçekleĈtirilmiĈtir. Makalede, sözü edilen bölge-
lerde yürütülen alan araĈtırmaları1 esnasında uygulanan yarı yapılandırılmıĈ 
görüĈme tekniçi2 ve katılımcı olarak gözlem tekniçi3 sonucu elde edilen veri-
ler ile literatür taraması sonuçlarından faydalanılmıĈtır. 

Müziçi sosyal ve kültürel baçlamlarda inceleyen etnomüzikoloji, entelek-
tüel köklerini ve yöntemlerini müzikolojiden olduçu kadar kültürel antropo-
lojiden de alır. Antropolojinin kalbi addedilen etnografi, bir topluluçunun 
hayatının ana unsurları olan yaĈayıĈ, örf, adet ve gelenekleri inceler ki, iki 
veya daha fazla kültür arasında mukayeseli çalıĈmalar yapan etnolojiden bu 
noktada ayrılır (Kütükoçlu, 2011, s.10). Bu araĈtırmada her ne kadar iki farklı 
Türk topluluçunun gelenek ve yaĈayıĈları incelense de aralarında bir karĈılaĈ-
tırma söz konusu deçildir; bütüncül bir yaklaĈım izlenmiĈtir. 

1  Alan araĈtırmasına baĈlanmadan önce, gidilecek bölgenin kültürel dokusu, müzikal 
geçmiĈi, günümüzdeki müzik uygulamaları incelenmiĈ; alanda bilgi sahibi olan kı-
lavuz kiĈiler tespit edilerek, baçlantıya geçilmiĈtir. Kılavuz kiĈiler, gidilecek alana 
hâkim olan ve topluluk üzerinde etkisi bulunan bireylerden seçilmiĈtir. GörüĈme-
lerin gerçekleĈtirildiçi kaynak kiĈiler, kılavuzların ve saha çalıĈması öncesi araĈtır-
maların yönlendirmesi ile belirlenmiĈtir. 

2  Alan araĈtırmalarında uygulanan derinlemesine görüĈmelerde “odaklanmıĈ”, bir 
diçer ifadeyle “yarı yapılandırılmıĈ” görüĈme türünün tercih edilmesi önerilir 
(Punch, 2014, s.165-167). 

3  Sosyal bilimlerde araĈtırmacının rolü açısından gözlemler, “katılımcı olarak göz-
lem” ve “tam gözlem” olmak üzere ikiye ayrılabilir (Punch, 2014, s.167). Spradley’e 
göre etnografik görüĈme ile katılımcı gözlem, etnografik betimlemeyi üretir 
(Spradley, 1980, s.46). Bu çalıĈmada da etnografik veri toplama yöntemi olarak ka-
tılımcı olarak gözlem tekniçi tercih edilmiĈtir.  
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Güney Sibirya Türk Müziğinde Tarım Kültüründen Müzik Kültürüne Geçen Çalgılar 
Sibirya’nın kuzey bölgelerinde çok çetin hava Ĉartları nedeniyle tarım kül-

türü daha ziyade güney bölgelerde varlık gösterebilmiĈtir. Altay-Sayan Daç-
ları arasında bulunan Tuva, yüksek sıradaçlara, geniĈ yaylara sahip, sert ka-
rasal iklimin hüküm sürdüçü bir bölgede yer almaktadır.  

Tuva’da yetiĈtirilen tarım ürünleri arasında tahıllar, baklagiller, patates, 
çeĈitli sebzeler ve kavun yer almaktadır. Tarım gerçekleĈtirilen 6,5 bin hektar 
alanın %65’inde yem bitkileri, tahıl ve baklagiller yetiĈtirilmektedir (Biçe-
ool, Oyun ve îrgit, 2016, s.61). Bilhassa tahıl, Tuva mutfaçında çok önemli 
bir yere sahiptir. Hayvansal gıdalardan sonra en fazla tüketilen yiyecekler, 
tahılla yapılanlardır.  

Fotoáraf Grubu 1. 5 Ekim 2019’da Tuva Ulusal 
Müzesi önünde gerçekleġen kutlamalardan4 

Kültür unsurları, toplumsal yaĈamın ana mekânı olan doçadan (Meydan 
Yıldız, 2018, s.173) ve doça ile iliĈkili pratiklerden etkilenmektedir. Tuva’da 
“Taraa Doyu Bayramı” olarak adlandırılan hasat Ĉenliçi de, tahılların ve ta-
hılla yapılan yemeklerin sergilendiçi bir etkinliktir. Tuva’da Naadım’dan 
sonra daha az yaygınlıça ve öneme sahip pek çok festival ve etkinlik olmakla 

4  Fotoçraflar: ʑˈ˓˘ˑ˅ː˞ˌ ʤ˖˓˃ˎ (ʞ˃˓ˎ˃ˏˈː˕) ʟˈ˔˒˖˄ˎˋˍˋ ʡ˞˅˃ (Tuva Cumhuri-
yeti Yüksek Khural (Parlamento), Url: http://www.khural.org, EriĈim Tarihi: 
10.10.2019 
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beraber, “Taraa Doyu” isimli gastronomik bayram, konumuz gereçi önem 
arz etmektedir. Geleneksel Tuva mutfaçından yemeklerin, tahılların sergilen-
diçi ve bu konudaki yarıĈmaların yapıldıçı, fuar, sergi ve satıĈların düzenlen-
diçi bayram, ekim ayının baĈında gerçekleĈmektedir.  

Tuva’nın tarım kültürü ile ilgili folklorik mirasının korunmasının amaç-
landıçı etkinliklerde tahıllar, yerel ekim Ĉekilleri, geleneksel yemekler tanıtılır 
(Naksıl 2016).  

Buryatya, Hakasya, Moçolistan gibi komĈu ülkelerin de katılımıyla, çift-
lik temsilcileri, tarım kooperatifleri, el sanatkârları, gıda üreticileri, turizm 
endüstrisi temsilcilerinin katıldıçı bu bayramın müzikoloji için önemli olan 
tarafı, tarım kültürünün müziçe yansıyıĈının bir göstergesi olmasıdır. Tuva’da 
kısa ır türüne dâhil olan iĈ türküleri, tarım hayatına eĈlik eden, çalıĈmayı daha 
zevkli kılan, hayata dair ve tarıma dair sözler barındıran eserlerdir. Bu Ĉarkı 
türü, tarımla uçraĈan tüm toplumların halk Ĉarkısı repertuvarlarında yer alır. 
Ancak Tuvalar tarım hayatını sıradıĈı baĈka bir Ĉekilde de müziçe aktarmıĈ-
lardır. Tıpkı ćamanist inançlardan beslenen animistik dünyayı müziçe taĈı-
maları gibi, tarım hayatını da son derece yaratıcı bir üslupla yorumlamıĈlar; 
tahılları ayıklarken ve öçütürken kullandıkları aletleri, müziçe dâhil etmiĈler-
dir. Bu tarım eĈyaları, tahılları ezmekte kullanılan sogaaĈ (sohu), Ĉay sogaajı 
(havan) ve tahılların ayıklanmasında faydalanılan despi (tepsi)’dir. AĈaçıda 
solda, Naadım ćenliçinde fotoçrafladıçımız Tuva tarım eĈyaları görülmektedir. 

 

 

 

1. Despi, 2. Daġ, 3. Bılgaaġ, 4. Sogaaġ, 5. Bala, 6. 
Ayak/tavak, 7. Khol deerbezi, 8. Deerbe tudazı  

Fotoáraf Grubu 2. ve Çizim 1.  Tuva’da tarım aletleri5 

 
5  Fotoçraflar: F. Göher ve T. Vural, Naadım ćenliçi, Tuva 2017; Netra… 
ʜˈ˕˓˃ˇˋ˙ˋˑːː˃ˢ ˕ˈ˘ːˑˎˑˆˋˢ, 2012 s.52. 
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Bu aletler içinde tarım ve aynı zamanda yemek kültüründe yer alan 
“despi” yani tepsi, en yaygın kullanıma sahip olandır. Despi (tepsi), festivale 
de adını veren taraa ve dalgan gibi milli yemeklerin sunumunda, ayrıca et ser-
vislerinde kullanılır. Bu tepsiye tahıllar da konur ve ayıklanır (KK2). AĈaçı-
daki fotoçraflar, despinin yemek servislerinde kullanılmasını göstermektedir. 

 
 

  
Fotoáraf Grubu 3. Despinin Yemek Sunumunda Kullanılıġı-Naadım2017 

 
Kızıl’da görülme gerçekleĈtirdiçimiz Doç. Dr. Margarita Kungaa: “Tep-

siye darı, bulgur vb. ürünler konur. Bu alet, zaman içinde müzikte de kulla-
nılmaya baĈlanmıĈtır. KiĈi sanki tepside darı ayıklıyormuĈ gibi yapar. Müzi-
çin ritmine göre sallar, tahılları hafifçe yukarı doçru zıplatır” ifadelerini kul-
lanmıĈtır (KK1)6. AĈaçıda solda Kungaa’nın Tuva Geleneksel Kültür Merke-
zinde tepsinin müzikte kullanıĈını anlatırken fotoçrafı; ortada geleneksel mü-
zikte tepsinin kullanılıĈı; saçda ise tarımda kullanılıĈı görülmektedir.  

 

 
6  KK+sayı ifadesi ile belirtilen kaynak kiĈilere iliĈkin bilgiler için Kaynakçaya bakı-

nız. 
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Fotoáraf Grubu 4. Despinin müzikte 
ve tahıl ayıklamada kullanılıġı7 

 
Tuva insanı doça ile iç içe yaĈamıĈ; doçanın sunduçu tüm malzemeleri çok 

çeĈitli amaçlar için kullanmıĈtır. Rüzgâr seslerini, at koĈuĈlarını barındıran 
Tuva müziçinde çalgıların morfolojik özellikleri de doçanın bir parçası olma 
felsefesini yansıtır. Ayrıca tarım kültüründe yer alan aletlerin vurmalı ve sal-
lamalı çalgı olarak kullanılması, bölge müzik kültürünün günlük hayat ile ay-
rılmaz baçını gözler önüne sermekte; kültür ürünlerinin mekânsal deçiĈimine 
örnek olmaktadır. Genel olarak idiofon çalgılar sınıfına dâhil edilebilecek 
olan bu enstrümanlardan diçer ikisi sogaaĈ (sohu) 8 ve Ĉay sogaajı (havan)dır.  

Tahılları, tohumları ezmekte kullanılan sogaaĈ ve Ĉay sogaajı, günümüzde 
Tuva Ulusal Orkestrasının kullandıçı çalgılarından olmuĈlardır. Bunlar, tüm 
icralarda deçil; bazı eserlerde kullanılmaktadır. Bilhassa Tuva kültürünün öne 
çıkartılması amaçlı olarak düzenlenen etkinliklerde despi gibi sogaaĈ ve Ĉay 
sogaajı orkestrada yer almaktadır. Taraa Doyu Festivali de bu etkinliklerden 

 
7  Fotoçraflar: F. Göher ve T. Vural, Tuva Ulusal Kültür Merkezi, Kızıl 2017; Huva-

naak – Kamların Kehaneti Takviminden, Çadaana 2017. 
8  Sohu: Tahıl dövmeye yarayan büyük taĈ dibek (Url: tdk.gov.tr, EriĈim Tarihi: 

02.04.2020) 
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birisidir (KK3). Bu anlamda çalgıların tarım kültürünü simgeleme özellikle-
rinin devam ettiçi görülmektedir. 

Üst kısmından tutularak Ĉarkının ritmine göre vurulan sogaaĈ isimli sohu-
nun tokmaçı “bala” olarak adlandırılır (Netra…2012, s.52-54). Fotoçraf 
Grubu 5’te soldan iki fotoçrafta, Tuva Ulusal Orkestrasının çalgı deposunda 
fotoçrafladıçımız sogaaĈlar ve geleneksel Tuva motifleri ile boyanmıĈ örnek-
ler sunulmaktadır. Sol ve saçdaki sogaaĈlara, Tuva’da sık kullanılan bir motif 
olan mutluluk düçümü motifi/sonsuzluk simgesi iĈlenmiĈtir. 

BaĈlangıç ve bitiĈ noktaları belli olmayan bu Ĉekiller, “mutluluk veya uzun 
ömür düçümü” olarak bilinirler. Budizm ile iliĈkilendirilen bu Ĉekillerin ka-
rakteristik özellikleri, kalem kaldırılmadan, tek hamlede çizilebilmeleridir. 

 

  

 
 
 
 
 
 

Çizim Grubu 2. Mutluluk / Uzun Ömür  
Düáümleri 

 
 

    
Fotoáraf Grubu 5. Sogaaġ Örnekleri 9 

 
9  Fotoçraflar: F. Göher ve T. Vural, Tuva Ulusal Kültür Merkezi, Kızıl 2017; Mon-

guĈ Arjaana Andreevna ˏˈ˕ˑˇˋ˚ˈ˔ˍ˃ˢ ˓˃ˊ˓˃˄ˑ˕ˍ˃ – «ʝ˓ː˃ˏˈː˕ "ʏˢˍ ˘ˠˠˊˋ 
(Metodik GeliĈime-Süslemeler “Ayak Heezi”) 
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SogaaĈ, asıl yapılıĈ amacını yansıtır ve hatırlatır Ĉekilde müzikte yer al-
maktadır. Onun müzikte kullanımı, Tuva’nın tarım kültürüne gönderme 
yapma amaçlıdır. Her ne kadar kültürel mekânlar arası bir deçiĈim yaĈanmıĈ 
olsa da, simgesel bir etkileĈim söz konusudur ve nesnelerin ilk kullanılma sa-
hası anımsatılmaktadır.  

Ulusal çalgılardan oluĈan orkestralara ya da dörtlü müzik grubuna (igil, 
doĈpuluur, bızaançı, davul) eĈlik ederken çalınabilen sogaaĈ, Taraa Doyu 
Bayramında ritmik gösteri amacıyla, koreografik danslarda da kullanılmak-
tadır. AĈaçıda solda sogaaĈ ve despinin müzik ve dansta yer alıĈı; saçda ise 
geleneksel orkestra çalgıları ile birlikte görünümleri sunulmaktadır. Bu nes-
nelerin müzikte kullanımı ile tarım ve müzik kültürü içiçeleĈtirilmektedir. 
SogaaĈ ve despi, iki kültür alanı arasında bir köprü vazifesi görmekte ve etki 
alanını güçlendirmektedirler.  

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotoáraf Grubu 6. Sogaaġın Müzik  
ve Dansa Eġliái 10  

 

 
10 Fotoçraflar: ʛˋːˋ˔˕ˈ˓˔˕˅ˑ ˍ˖ˎ˟˕˖˓˞ ʟˈ˔˒˖˄ˎˋˍˋ ʡ˞˅˃ (Tuva Cumhuriyeti 

Kültür Bakanlıçı Ulusal Müze ArĈivi, Fotoçraf: S. Elovikov); ʑˈ˓˘ˑ˅ː˞ˌ ʤ˖˓˃ˎ 
(ʞ˃˓ˎ˃ˏˈː˕) ʟˈ˔˒˖˄ˎˋˍˋ ʡ˞˅˃, Url: http://www.khural.org, EriĈim Tarihi: 
10.10.2019 
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Bilhassa Tuva tarım kültürünün ve Tuva’nın geleneksel özelliklerinin vur-
gulanmak istendiçi etkinliklerde, müzik aletine dönüĈen bir diçer çalgı ise ha-
vandır. Tuva’da Ĉay sogaajı ismi verilen havanın tokmaçına ise sogaaj dajı de-
nilmektedir (Netra…2012, s.54). Müziçin ritmine göre havanın tokmaçı vu-
rulmaktadır. Bu aletin müzikte kullanılması da tıpkı, sogaaĈ ve despi gibi hem 
kültür ürünlerinin mekânsal deçiĈimine örnektir, hem de bu aktarım esna-
sında tarım ve müzik kültürü arasında bir baç yaratılmaktadır. 

Fotoçraf Grubu 7’nin sol kısmında, Tuva Ulusal Orkestrasının çalgı de-
posunda fotoçrafladıçımız Ĉay sogaajı; ortada ve saçda ise havan olarak kul-
lanılan örnekler sunulmuĈtur. AhĈap ya da taĈtan yapılabilen Ĉay sogaajı, to-
humların ve çay yapraklarının ezilmesinde kullanılmaktadır. îsmi de 
“çay/Ĉay” kelimesinden gelmektedir. 

 

 

Fotoáraf Grubu 7. Ġay Sogaajı Örnekleri 11 

 
Türk dünyasında günlük yaĈantıda kullanılan pek çok alete yan anlamlar 

yüklenmiĈtir. Bu durum, Türk insanının dünyaya bakıĈını, algılayıĈını ve 
hürmetini göstermektedir. Derin anlamlar yüklenen pek çok nesneden birisi 
de havan ve tokmaçıdır. Abakan’da görüĈme gerçekleĈtirdiçimiz kültür tarihi 
araĈtırmacısı ve lutiye P. Topoev’e göre (2017), Güney Sibirya Türkleri için 
havan ve tokmak, geçmiĈten gelen kutsal anlamlar taĈır. Doçuran, üreten diĈil 
imgelerle iliĈkili olan havan, “ay”ı sembolize eder. Tıpkı Hakas YaradılıĈ ef-
sanesindeki “her Ĉeyin piĈtiçi kazan” gibi, havanın da kutsal, büyülü bir ma-
nası vardır. Tokmak ise erkeçi temsil eder. Havan ve tokmak, yaĈam iksirini 
öçüten, içiçe geçiren simgelerdir. Topoev, Hakas kopuzunun yuvarlak kas-
naçı ve altındaki çıkıntılı kısmının; ayrıca kam davulu ile tokmaçının da kadın 
(yumurtalık) ile erkeçi (sperm), ve bu Ĉekilde yaradılıĈ olgusunu temsil ettik-

 
11 Fotoçraflar: F. Göher ve T. Vural, Tuva Ulusal Kültür Merkezi, Kızıl 2017; Url: 

http://www.khural.org, EriĈim Tarihi: 10.10.2019 
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lerini iddia etmektedir (KK4)12. Müzik aletlerinin yaradılıĈ hikâyelerinde 
konu alıĈı, onların kutsallaĈtırılmıĈ yan anlamları ile baçlantılıdır.  

 

Güney ve Kuzey Sibirya Türk Müziğinde Hayvancılık Kültüründen Müzik Kültürüne 
Geçen Çalgılar 
Kürkleri ile ısıtan, etleri, sütleri ile besleyen, derilerinden tüylerine kadar 

faydalanılan, taĈıyan, çeken, insana en yakın dost olan hayvanlar, tüm mede-
niyetler için son derece önemli olmuĈtur Ĉüphesiz. Ancak Türkler bu fayda-
lara karĈı öylesine minnet duymuĈlardır ki, hayvanları Tanrı’nın birer hedi-
yesi olarak kabul etmiĈ; inanç sistemlerinin, kültürlerinin baĈköĈesine taĈı-
mıĈlardır. Gereksiz avlanmayı, hayvanların canını yakmayı yasaklamıĈlar; 
takvimlerinden, tamgalarına kadar hemen her yerde, yan anlamlar yükledik-
leri hayvan simgelerini kullanmıĈlardır. Türk sanatı denildiçinde temel ve en 
kuvvetli stillerin baĈında hayvan üslubu gelmektedir. Hayvan üslubu, Türk 
müziçinin de temel stillerinden birisidir (Göher Vural, 2020, s.vii). Hayvanlar 
Türk müziçine çeĈitli görünümleri ile yansımıĈtır. Bu görünümler, hayvan 
materyali kullanılarak yapılan çalgılar, hayvan resimleri barındıran veya hay-
van formlu yapılan çalgılar, melodilerde ve ritmik yapıda hayvan seslerinin 
taklidi gibi alt baĈlıklar halinde sıralanabilir. Ancak burada üzerinde durmak 
istediçimiz konu, hayvancılık kültüründe kullanılıp, doçrudan müzik kültü-
rüne geçen araçlardır.  

Türk kültüründe hayvancılıçın yaygınlıçı, çobanların hayal dünyası ile 
birleĈtiçinde, hayvancılık kökenli bazı araçların zaman içinde mekânsal deçi-
Ĉim yoluyla müzik kültürüne girmesine ve çalgı olarak kullanılmasına neden 
olmuĈtur. Orta Asya ve bilhassa Sibirya müziçinde tabiatın ve hayvanların 
sesini duyurma isteçi, bu tip çalgıların varlıçını arttırmıĈtır.  

Burada kastedilen asıl yapılıĈ amaçları hayvancılıkta kullanılmak olan fa-
kat zamanla müzik kültürüne de geçmiĈ araçlardır. Örneçin Tuva’da günü-
müzde müzik aleti olarak kullanılan konguroonun (çan, çıngırak), ortaya çı-
kıĈ tarihine göz atıldıçında, bunun eskiden sadece hayvancılıkta kullanılan bir 
eĈya olduçu görülür. Tuva’nın önde gelen müzikoloçu Süzükei’nin bu konu-
daki ifadeleri Ĉöyledir: “Eskiden halkımız kongurooyu at sürüsünün baĈın-
daki aygırın, koyunların baĈındaki tekenin, ineklerin baĈındaki boçanın, ker-
vancılar kervanın en önündeki devenin, göç edenler göçün baĈındaki aygırın 
boynuna takıyorlardı. Boynuna çıngırak takılan hayvan hangi yöne giderse 
diçerleri de onu takip etmiĈtir. Bundan ötürü çobanlar dumanlı, fırtınalı gün-
lerde veya ormanda kaybolan hayvan sürüsünü, çıngırak sesini takip ederek 
buluyorlardı. Zaman içinde bu ziller, Ĉarkılara, melodilere eĈlik ederken de 
çalınmaya baĈlandı (KK5). 

 
 

12 Topoev’in bu iddiasını Hakas kopuzu üzerinden anlatıĈı için bkz. Fotoçraf Grubu 
8. 
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Fotoáraf Grubu 8. V. Süzükei (Kızıl) ve P. Topoev (Abakan) Görüġme Esnası 13 

 
Çıngıraklar evcil hayvanların türü ve büyüklüçüne göre çeĈitli boyutta 

yapılmıĈtır. Örneçin, büyükbaĈ hayvanların (atlar, inekler, yaklar) boynuna 
büyük; koyun ve keçilerin boynuna küçük çanlar takılmıĈtır. 

Bu tür çıngırakların, hayvan pirlerinin isimlerini taĈımaları boĈuna deçil-
dir. Mesela, büyükbaĈ hayvanlara takılan çıngırak, “Kambar Ata konguro-
osu”; küçükbaĈ hayvanlara takılan çıngırak “Çolpon Ata konguroosu” ismini 
taĈıyordu. Bu alet öncelikle kaybolan hayvanı bulmak için lâzımken; diçer 
taraftan halk arasındaki inanca göre konguroo, hayvanları âfetten, illetten ve 
nazardan koruma görevi de üstlenmekteydi (Süzükei, 2007, s.64).  

 
 

 
 

Çizim Grubu 3. Cılaacın ve Kıngıraa, Konguraa ve Konguluur (soldan saáa)14 

 
 
Türk dünyasında kam (Ĉaman) davullarına da çeĈitli metal parçalar takılır. 

Bunlar hem kam davulu çalarken farklı sesler çıkmasını; hem de baĈta demir 

 
13 Fotoçraflar: F. Göher ve T. Vural, Tuva BeĈeri ve Uygulamalı Sosyal ve Ekonomik 

AraĈtırmalar Enstitüsü, Kızıl 2017 ve Topoev Müzik Atölyesi, Abakan 2017. 
14 Çizimler: V. Yu. Süzükei. 
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olmak üzere metallerin sahip olduçuna inanılan güçten faydalanmayı saçlar. 
Düngüre (kam davuluna) takılan metaller demir, bakır, bronz ve pirinç ola-
bilir. Kıngıraa, kamların elbiselerinin arkasına baçlanan kırmızı veya sarı ba-
kırdan yapılmıĈ, içi boĈ borulardan oluĈmuĈ bir çalgıdır. Alt ucu geniĈ, üstü 
dar olan metal boruların uzunluçu 10-15 cm’dir. Bu boruların 3 veya 5 tanesi 
demet halinde asılırlar ve birbirlerine çarparak, içi boĈ metal nesnelerin ka-
rakteristik sesini yayarlar (Süzükei, 2009, s.1). Davula takılan zillere ise sarı-
gaza ogu ismi verilir. Tuva’nın bir diçer önemli müzikoloçu Z. Kırgıs’a göre 
bu zillerden çıkan seslerin, iyileĈtirici gücü olduçuna, insan ruhunu etkiledi-
çine inanılır (Kırgıs 2007, s.23). Bu ziller Altay ve Saha kamlarının kıyafet ve 
davullarında da yer almaktadır. Sözü edilen zil ve çanların da hayvancılık kül-
türü ile baçlantılı olduçunu düĈünmekteyiz.  

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fotoáraf Grubu 9. Kam davulları ve kıyafetlerinde 
ziller-Altay ve Saha, erken XX. yy.15 

 
 

 
15 Fotoçraflar: F. Göher ve T. Vural, Novosibirsk Yerel Tarih ve Doça Müzesi. 
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Saha Yeri kamlarının bilhassa sırtına asılan bu ziller, diçer metal objelerle 
birlikte görsel olduçu kadar iĈitsel anlamda da etkileyicidir. Kam törenini 
gerçekleĈtirdiçi sırada hareket ve dans ettiçinde çıkan sesin fazlalıçı törenin 
etkileyiciliçini arttırmaktadır.  

Güney Sibirya’da dinî ve dindıĈı müziçe, hayvan kültüründen geçmiĈ çal-
gılar gibi Kuzey Sibirya halk müziçinde de benzer kökene sahip çalgılardan 
söz etmek mümkündür. Saha’da aarıktar ismi verilen çalgı, halk müziçinde 
etkin olarak kullanılmaktadır. Kalın deri bir Ĉeride hayvanların da boynuna 
asılan çıngırakların takılması ile yapılan aarıktar, büyükbaĈ hayvanların boy-
nuna takılan ve müzikte de kullanılan çuoraannar ile kam kıyafetlerine asılan 
metal ziller aĈaçıdaki fotoçraflarda sunulmaktadır. 

 
 

 
  

 
Fotoáraf Grubu 10. 

   
Çuoraannar - Ziller Aarıktar ve icrası Ġaman kıyafeti zilleri16 

 

 
16 Fotoçraflar: F. Göher ve T. Vural, Kangalas 2017; Yakutistan Arkeoloji ve Etnog-

rafya Müzesi, Yakutsk 2017. 
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Yukarıda solda “çuoraannar” ismi veri-
len, içlerinde metal bir dili bulunan küçük 
çan biçimli ziller görülmektedir. Ortada 
“aarıktar” isimli çıngırak yer almaktadır. 
Yukarıda orta altta Sitim Müzik Grubu 
üyelerinin birisinin; solda ise German Kha-
taliev’in bu çalgıyı icrası sunulmuĈtur. Bu 
çalgı, Güney Sibirya Türkleri arasında da 
çalınmaktadır.  

 
 
 

Fotoáraf 11. Khataliev’in aarıktar icrası17 

 
Fotoçraf Grubu 10 ve Fotoçraf 11’de Saha Yeri’nde tespit edilen metal 

sallamalı çalgılara örnekler sunulmuĈtur. Bu çalgıların da hayvancılık kültürü 
ile olan baçları açıktır. Yukarıda örnekleri sunulan çalgıların benzerleri, Türk 
dünyasında yaygın olarak görülür. Dinî müzikte (ćamanistik veya Budist) ya 
da halk müziçinde kullanılan bu çalgılar, hayvancılık kültüründen müzik kül-
türüne aktarılmıĈ; mekânsal deçiĈim yaĈamıĈ ürünlerdir. Hayvancılık kül-
türü, müziçin günlük yaĈamdaki yaygın konumu, çobanların hayalgücü, ta-
biatın ve hayvanların sesini müzikte duyma isteçi, bu tip çalgıların kullanı-
mını arttırmaktadır. Burada simgesel bir etkileĈim söz konusudur. Ancak ta-
rım kültüründen aktarılan çalgılarda görüldüçü gibi iki kültür alanı arasında 
net bir baç kurma iĈlevi kısmen zayıflamıĈtır. Çünkü bu çalgılar, uzun yıllar 
içinde müzik kültüründe doçal bir kullanıma sahip olmuĈtur.  

Tuva’da hayvanların çeĈitli organlarının çalgı yapımında kullanılması 
önemli bir gelenektir. Bunlardan birisi boçanın yumurtalıklarından yapılan 
harçuk / hapçık adlı çalgıdır. îlk olarak sıçır yetiĈtiricilerinin ortaya koyduçu 
bu çalgı, boça yumurtalıçının içine küçük hayvanların toynaçı, boynuz par-
çaları ya da aĈık kemikleri konulmasıyla oluĈturulur ve sallanarak ses elde 
edilir. Müzisyen AydaĈ MonguĈ, harçuçun sadece ritim aracı olarak deçil, ge-
leneçi yansıtması bakımında da müzikte yer almasının çok önemli olduçunu 
belirmiĈtir (KK6). KurutulmuĈ boça yumurtasının eskiden sıvıları aktarmak 
için kepçe vazifesi gördüçü düĈünülebilir. Günümüzde ise tek kullanım sa-
hası müziktir. 

 
 

 
17 Fotoçraf: F. Göher ve T. Vural, Khataliev çalgı koleksiyonu-müzik okulu, Yakutsk 

2017.  



Etnomüzikoloji Dergisi / Ethnomusicology Journal (Turkey)  Yıl/ Year: 3 Sayı/ Issue: 2 (2020) 220 

Fotoáraf Grubu 12. Aydaġ Monguġ’un harçuk çalgısını anlatıġı18 

 

 
   

Fotoáraf Grubu 13. Soldan saáa: Boynuzdan yapılan siksir, muos tongsuur (Saha), toynaktan 
yapılan duyuglar ve boáa boynuzu kasnaklı bızaançı (Tuva)19 

 
 
Fotoçraf Grubu 12 ve 13’te hayvancılık ile uçraĈanların icat ettiçi, zamanla 

halk müziçinde yaygın olarak kullanılan bazı çalgılar görülmektedir. Ancak 
bu çalgılar, makalenin ana konusunun dıĈında kalmaktadır. Çünkü aynı 
formla, farklı bir kültür ürünü olarak yaĈamamaktadırlar. Dolayısıyla bu ka-
dar örnek sunulmakla yetinilecektir. Hayvanların çeĈitli organlarından oluĈ-
turulan çalgılar20 ve Türk müziçinde hayvan üslubuna21 iliĈkin yüzlerce örnek 

 
18 Fotoçraflar: F. Göher ve T. Vural, Tuva Ulusal Kültür Merkezi, Kızıl 2017. 
19 Fotoçraflar: F. Göher ve T. Vural, Kızıl ve Yakutsk 2017; F. Göher çalgı koleksi-

yonu. 
20 bkz. Feyzan Göher Vural, “Hayvanların ÇeĈitli Organlarının Ana Gövde Ya Da 

Yardımcı Unsur Olarak Kullanıldıçı Türk Çalgıları”, Turan-Sam, 10/37, 2018, 
s.289-295. 

21 bkz. Feyzan Göher Vural, Orta Asya ve Sibirya Türk Müziçinde Hayvan Üslubu, 
Konya 2020. 
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vermek mümkündür.  
Yukarıda sunulanların yanı sıra av kültüründen müzik kültürüne geçmiĈ 

üflemeli çalgılar mevcuttur. Tuva’da amırga, Hakasya’da pırgı, Saha’da ayaan 
ismini alan çalgıların kullanımlarına iliĈkin olarak “Türk Kültüründe Av Es-
nasında Kullanılan Çalgılar” baĈlıklı çalıĈmamız kaleme alınmıĈtır22. Bu çal-
gılar ekseriyetle erkek geyikleri av sahasına çekmek amacıyla diĈi geyik sesi 
çıkaran büyük borulardır. Zaman içinde halk müziçinde kullanılmaya baĈ-
lanmıĈtır. Ayrıca avda kullanılan yaylardan oluĈturulan müzikal yaylar, oh 
saa kııl/oksay (Saha), çaa-homus (Tuva), kültürler arası geçiĈle müzik aleti 
olmuĈ çalgılardandır. Bunlarla birlikte kogeerjik isimli kımız kabına öyküne-
rek oluĈturulmuĈ sallamalı ve telli çalgılar ise yiyecek-içecek kültürü ile mü-
zik kültürünün iliĈkisine örnek olarak sunulabilir. 

 
 

   
Fotoáraf Grubu 14. Pırgı (Hakasya), Oh Saa Kııl (Saha), Kogeerjik (Tuva)23 

 

Son söz 
Betimsel karakterli bu çalıĈmada, kültür ürünlerinin farklı uygulama sa-

haları arasındaki geçiĈi; müzik kültürü ürünlerinin toplumsal yaĈamın ana 
mekânı olan doçadan ve doça ile iliĈkili pratiklerden etkileniĈi; mekânsal de-
çiĈim yaĈayarak, tarım ve hayvancılık kültüründe kullanılan birer aletken, 
müzik kültürüne çalgı olarak geçmiĈ nesnelerin özellikleri ve kültürler ara-
sında saçladıkları sembolik etkileĈim ele alınmıĈtır.  

Güney Sibirya bölgesinde tarım kültüründen müziçe aktarılmıĈ çalgılar 
içinde despi (tepsi) gibi sogaaĈ (sohu) ve Ĉay sogaajı (havan) tespit edilmiĈtir. 
Tuva tarım kültürünün öne çıkartılması amaçlı olarak düzenlenen Taraa 
Doyu gibi etkinliklerde, bu aletler orkestra ve müzik gruplarında yer almak-

 
22 bkz. Feyzan Göher Vural, “Türk Kültüründe Av Esnasında Kullanılan Çalgıları”, 

Türk Dünyası AraĈtırmaları, 11/18, 2018. 
23 Fotoçraflar: F. Göher ve T. Vural, Abakan ve Maya 2017; Süzükei, 2009, s.6. 
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tadır. Burada her ne kadar kültürel mekânlar arası bir deçiĈim yaĈanmıĈ olsa 
da, simgesel bir etkileĈim söz konusudur ve nesnelerin ilk kullanılma sahası 
anımsatılmaktadır. Bu nesnelerin müzikte kullanımı ile tarım ve müzik kül-
türü içiçeleĈtirilmektedir. Çalgılar, iki kültür alanı arasında bir köprü vazifesi 
görmekte ve etki alanını güçlendirmektedirler. 

Türk kültüründe hayvancılıçın yaygınlıçı, çobanların hayal dünyası ile 
birleĈtiçinde, hayvancılık kökenli bazı araçların zaman içinde mekânsal deçi-
Ĉim yoluyla müzik kültürüne girmesine ve çalgı olarak kullanılmasına neden 
olmuĈtur. Orta Asya ve bilhassa Sibirya müziçinde tabiatın ve hayvanların 
sesini duyurma isteçi, bu tip çalgıların varlıçını arttırmıĈtır. Dinî müzikte (ća-
manistik veya Budist) ya da halk müziçinde kullanılan zil ve çıngırak tipi çal-
gılar, hayvancılık kültüründen müzik kültürüne aktarılmıĈ; mekânsal deçiĈim 
yaĈamıĈ ürünlerdir. Ancak tarım kültüründen aktarılan çalgılarda görüldüçü 
gibi iki kültür alanı arasında net bir baç kurma iĈlevi kısmen zayıflamıĈtır. 
Çünkü bu çalgılar, uzun yıllar içinde müzik kültüründe doçal bir kullanıma 
sahip olmuĈtur. 

Kültürel evrim sürecinde tarım ve hayvancılık kültürü ile birlikte, av ve 
yeme-içme kültüründen müzik kültürüne aktarılmıĈ çalgılar, müziçin diçer 
alanlarla olan yakın iliĈkisini, hayatın her alanına yayılıĈını göstermektedir. 
Bu kullanımlar, bölge müzik kültürünün günlük hayat ile ayrılmaz baçını 
gözler önüne sermektedir. Bazı çalgılarda, ilk ortaya çıktıkları kültür meka-
nını yansıtan simgesellik veya mitolojik köklerden beslenen yan anlamlar tes-
pit edilebilmektedir. 
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